- 1 -

京政办发〔2021〕15号

各区人民政府，市政府各委、办、局，各市属机构：

本市新型集体林场是在集体林权“三权分置”的基础上，由

属地政府主导，当地集体企业或农村集体经济组织出资成立，开

展集体生态林建设、管理、保护和可持续利用的集体所有制新型

林业经营主体。为巩固和深化本市集体林权制度改革成果，科学、

规范、有序推进新型集体林场建设，助力乡村振兴，经市政府同

意，现就本市发展新型集体林场相关工作提出如下指导意见。

一、总体要求

(一)指导思想

以习近平生态文明思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记

对北京重要讲话和指示批示精神，牢固树立“绿水青山就是金山

银山”理念，以新型集体林场为载体，以集体生态林保护、经营、

利用和生态承载力提升为核心，优化政策机制，创新经营管理模

式，不断提升集体生态林的多重效益和生态产品供给能力，持续

推动集体生态林资源转化为农民增收致富的绿色资本，实现“生

态美”和“百姓富”目标的有机统一。

 - 2 -

(二)基本原则

——坚持生态优先，多重效益并举。科学开展林木经营管护

工作，把保护好、经营好集体生态林作为第一要务，确保林地面

积不减少，森林生态系统质量稳步提升，生态承载力持续提升，

生态、经济和社会等综合效益不断增值。

——坚持政府主导，多元主体参与。发挥属地政府主导作用，

坚持规划引领，多规合一；强化行业指导和监管，确保新型集体

林场集体所有制属性；营造良好营商环境，调动社会资本参与的

积极性。

——坚持农民主体，多方利益共赢。聚焦农民就业增收，让

更多本地农民就近养山养林就业；通过建立公平稳定长效的多方

利益联结机制，统筹兼顾各方需求，实现多方共赢。

(三)工作目标

到 2025年，全市 60%以上符合条件的集体生态林纳入新型

集体林场经营管理；新型集体林场建设的配套政策、机制体制趋

于成熟，以生态效益为主导的多重效益稳步提升。到 2035年，

全市符合条件的集体生态林全部纳入新型集体林场经营管理；建

 - 3 -

成新型集体林场高质量运行管理体系，高水平实现集体生态林的

多重效益。

二、新型集体林场的组建方式

(一)组建条件

集体生态林无权属纠纷，相对集中连片、边界清晰；平原区

集体林场经营管理面积不小于 3000亩，山区集体林场经营管理

面积不小于 10000亩，并应保持沟域、小流域单元相对完整；配

备懂技术、善经营、熟悉当地情况的专业化团队，其中，中级及

以上职称或经过专业技术培训的技术人员不少于 3人。

(二)组建类型

可通过区统筹跨乡镇的方式组建区级林场，或通过乡镇统筹

跨村的方式组建乡镇级林场，以组建乡镇级林场为主。林地面积

较大且可形成相对完整的森林生态系统的山区村，可组建分场。

(三)组建程序

属地政府监督指导成立组建新型集体林场筹备委员会。筹备

委员会主要负责确定组建方式、明确经营范围、落实资金来源、

 - 4 -

准备相关申报资料等。市、区园林绿化部门负责技术指导，区市

场监督管理部门依法登记注册。

三、新型集体林场的主要任务

(一)严格保护森林资源

落实日常巡护、林火监测、林木有害生物防控、自然灾害及

突发事件应急响应等保护措施，发现盗伐林木、林地排污等毁林

毁地事件及时上报处理；协助园林绿化部门监管各类建设工程占

用林地施工现场；加强湿地、野生动物迁徙通道、重要物种栖息

地等生物多样性保育。

(二)科学经营森林资源

在园林绿化部门指导下，以构建健康、稳定、高效的森林生

态系统为目标，编制中长期森林经营方案和年度经营计划；开展

森林近自然经营、生物多样性保护和重要物种栖息地恢复等工作。

(三)适度利用绿色资源

在保持森林生态系统完整性和稳定性的前提下，依托绿色空

间和绿色资源，科学发展符合行业规范和区域特色的林下经济，

 - 5 -

主要包括林下种植、养蜂、林产品采集加工、森林旅游、森林康

(疗)养、森林体验教育、林木抚育剩余物开发利用等模式。

(四)组织农民绿色就业

林场用工以农村集体经济组织成员为主，原则上不低于工人

总数的 80%，平原区每人经营管护面积不超过 50亩。在专业技

术人员配备方面，同等条件下优先聘用有专业工作经历或经过专

业技术培训且熟悉当地情况的技术人员。

四、支持政策

(一)加大以工代赈工作力度

属地政府做好辖区内涉林工程项目的统筹管理工作，引导组

织机构健全、专业技术达标、本地农民就业充分的新型集体林场，

通过以工代赈方式直接参与涉林工程项目建设。

(二)加大财政资金支持力度

2023年年底前建成的新型集体林场，经市园林绿化局组织相

关部门开展绩效考核评估后，根据规模大小和绩效考评结果，给

予一定额度的一次性财政奖补。新型集体林场同时享受农业机械、
预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4313